
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32928 39Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2015

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº. 2015/70244)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 074/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 013/2015 - 
CPC - RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GASES para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves à seguinte empresa:
I - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA 
(CNPJ/MF nº 24.380.578/0020-41) pela oferta da proposta 
de R$ 49.112,16 (Quarenta e nove mil, cento e doze reais e 
dezesseis centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 14 de julho de 2015.
JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 852495

APOSTILAMENTO
.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o Despacho da Gerência de Planejamento e 
o Despacho do Jurídico Fl. nº 25, os quais legitimam este 
apostilamento do Contrato Administrativo nº. 046/2014, 
celebrado com a empresa PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ/
MF nº 08.228.146/0001-09), contratada para a prestação de 
serviços de locação de veículos, resolve:
Apostilar o referido contrato para a modifi cação dos valores, 
conforme disposição na CLÁUSULA 21- DO REAJUSTE DE 
PEREÇOS, do Edital do Pregão Eletrônico DGL/ARP- nº 002/2014, 
conforma o índice IGPM de 5,5829%. O valor mensal do veículo 
tipo passeio antes era  de R$ 7.350,00 (sete mil trezentos e 
cinquenta), passando para R$ 9.053,73 (nove mil cinquenta e 
três reais e setenta e três centavos). Enquanto que o veículo 
tipo Utilitário antes era de R$ 45.408,00 (quarenta e cinco 
mil quatrocentos e oito reais), passando para R$ 47.943,06 
(quarenta e sete mil novicentos e quarenta e três reais e seis 
centavos) para o período compreendido de 17.07.2015 até 
16.07.2016, conforme tabela abaixo:

QTD MODELO VALOR UNITÁRIO 
CONTRATO/2014

VALOR 
REAJUSTADO/2015

11 AMAROK R$ 4.128,00 R$ 4.358,46

QTD MODELO VALOR UNITÁRIO 
CONTRATO/2014

VALOR 
REAJUSTADO/2015

07
FIAT 

NOVO 
UNO 

R$ 1.225,00 R$ 1.293,39

A majoração dos valores correrão da seguinte dotação 
orçamentária: PTRES: 06.122.1297.4534 -Operacionalização 
das Ações Administrativas, PTRES: 06.182.1342.2642 - 
Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícias 
Científi cas; PTRES: 06.181.1342.6485 - Realização de Perícias 
Técnico-Científi cas; PTRES: 06.244.1305.6788 - Pró-Paz 
Integrado; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; FONTE: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados Pela Administração 
Indireta; NATUREZA DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica; NATUREZA DE DESPESA: 339033 - 
Passagens e Despesas com Locomoção.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 08 de Julho de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 852299

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  308/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  19/06/2015  a  03/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  309/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição do núcleo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias   
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  19/06/2015  a  26/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  345/ 2015
OBJETIVO: Perícias de danos ambientais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior   
MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga   
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela   
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  22/06/2015  a  
26/06/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 852009

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2063/2015-DAF/CGP, DE 13/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e, 
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/350425, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176543/1, lotada na Procuradoria Jurídica, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/05 a 
02/06/2015, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1847/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2014/552152, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57217207/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 
13/08/2015, referentes ao triênio 29.09.2009/2012, conforme 
tempo averbado, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2065/2015-DG/CGP, DE 13/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 022/2015-
CPAD, de 18/06/2015, protocolado sob o nº 2015/263700,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588874/1, da Diretoria 
Administrativa e Financeira para a Corregedoria deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2040 /2015-DAF/CGP, DE 09/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 102/15-CHC, 
de 06/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora JOSÉ ALEX SILVA DE 
OLIVEIRA, Assistente de Administração, matrícula 57197331/1, 
lotado na Diretoria Tecnologia em Informática, onde se lê  de 
06.07.a 05/08/2015, leia-se de 13/07 a 11/08/2015, referentes 
ao exercício 02.06.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2039 /2015-DAF/CGP, DE 09/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 118/15-CHC, 
de 03/07/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1773/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora EVA PAULA GUIMARAES BITENCOURT, 
Assistente de Administração, matrícula 3263622/1, lotado na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, onde se lê  de 01.a 
30/07/2015, leia-se de 16/07 a 14/08/2015, referentes ao 
exercício 30.07.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2038 /2015-DAF/CGP, DE 08/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 527/2015-CTR-
Itaituba, de 22/06/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
1774/2015-DAF/CGP, ao servidor OCLENIO FERNANDES DE 
LIMA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227329/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 01 a 
30/07/2015, referentes ao exercício de 09.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2037 /2015-DAF/CGP, DE 08/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 526/2015-CTR-
Itaituba, de 22/06/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
1774/2015-DAF/CGP, ao servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
NASCIMENTO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57230623/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 
01 a 30/07/2015, referentes ao exercício de 05.05.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2036 /2015-DAF/CGP, DE 08/07/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 525/2015-CTR-
Itaituba, de 22/06/2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 
1774/2015-DAF/CGP, ao servidor KLEYTON GEMAQUE MIRANDA 
DA SILVA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227943/1, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, no período de 
01 a 30/07/2015, referentes ao exercício de 22.04.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 852605

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

Órgão:  DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MÁRCIA SOUSA CORRÊA
Cargo do Servidor:  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão:  14/07/2015
Término do Vínculo: 13/07/2016
Processo Nº 2015/108149
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Protocolo 852607


